
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  21 novembre 2018

Prot. N.  46
Il giorno mercoledì 21 novembre 2018 alle ore 9,00, presso la sede della Biblioteca Civica 

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione 
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto presente
prof. Italo Francesco Baldo presente

Partecipa il dott. Mauro Passarin, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Iniziative di promozione alla lettura e culturali  in occasione del cinquantesimo 
anniversario dall'apertura della biblioteca di Villa Tacchi il 21 dicembre 2018. 

Premesso che:

• la  Biblioteca  civica  Bertoliana  nell'ambito  delle  sue  finalità  organizza  delle  iniziative  di 
promozione alla  lettura  volte alla diffusione dell'abitudine alla  lettura e  ad una maggiore 
fruizione dei servizi bibliotecari cittadini da parte del pubblico;

• in  occasione  del  50°  anniversario  dell'inaugurazione  della  biblioteca  di  Villa  Tacchi  (21 



dicembre  1968),  seconda  biblioteca  di  pubblica  lettura  nata  a  Vicenza  dopo  quella  del 
Villaggio del Sole, si intende sottolineare l'importanza del servizio reso in modo diffuso in 
città dalle biblioteche decentrate come punto di servizio vicino alle esigenze  dei cittadini;

• per questo anniversario si vogliono proporre una serie di azioni volte alla partecipazione delle 
istituzioni e dei cittadini e in particolare: 

a)  la realizzazione e la posa di una targa in ottone nell'androne di Villa Tacchi, all'entrata 
della biblioteca, riportante la dicitura: “Biblioteca di Villa Tacchi, 1968-2018” con i loghi 
del comune e della Bertoliana; 
b) una commemorazione da svolgersi venerdì 21 dicembre, giorno dell'anniversario, alle 
11.30, con scopertura della targa e brindisi, alla presenza di rappresentanti del Comune di 
Vicenza, nonché del  Consiglio di Amministrazione della Bertoliana, del sindaco Giorgio 
Sala che nel 1968 volle l'apertura della biblioteca sita allora in Viale Trissino, gli ex direttori 
della  biblitoteca,  nonché i  rappresentanti  delle  maggiori  associazioni  del  quartiere  e   le 
scuole presenti sul territorio;
c)  una lettura ad alta voce,  affidata ad una lettrice professionista, di brani tratti dal libro 
“San Pio X a volo di rondine. Storia popolare di un territorio” pubblicato nel 2004 a cura 
del Gruppo pensionati “La rondine” e dall'Istituto Comprensivo Vicenza 4 “Barolini”,   con 
proiezione  sullo  sfondo  di  fotografie  tratte  dalla  stessa  pubblicazione  e  riferentesi  alle 
origini del quartiere, da tenersi nel salone di Villa Tacchi  lo stesso venerdì 21 dicembre alle 
ore 18.00 con brindisi finale;
d) la realizzazione di una piccola esposizione presso la biblioteca di Villa Tacchi di libri 
dell'epoca dell'inaugurazione e di materiali fotografici e d'archivio;
e) la realizzazione di locandine da affiggere nelle sedi, e di un migliaio di segnalibri da 
distribuire all'utenza, per publicizzare  le iniziative;

Tenuto conto che per le attività sono previste le spese seguenti:
 1. è stata richiesta  a quattro incisorie cittadine un'offerta per la realizzazione di una targa in 

ottone satinato in formato A3 riportante: Biblioteca di Villa Tacchi, 1968-2018 con 2 dischi in 
ottone a stampa digitale a colori del logo del comune di Vicenza e della biblioteca Bertoliana, 
con una spesa complessiva prevedibile di € 450,00 Iva inclusa;

 2. è  stato  richiesto  al  settore  lavori  pubblici,  un  intervento  di  manutenzione  ordinaria 
dell'androne che verrà ritinteggiato, ma tale intervento non sarà a carico della biblioteca;

 3. è stata prevista una pulizia straordinaria dell'androne di Villa Tacchi, affidato alla ditta Skill,  
assegnataria dell'appalto di pulizie, con un costo preventivato Iva inclusa di € 430,00 circa; 

 4. per la bicchierata conclusiva della commemorazione e della lettura ad alta voce si presuppone 
un spesa di circa € 200,00;

 5. nessun costo è previsto per la lettura gratuita che l'attrice dell'Associazione Culturale Theama 
Teatro, Alessia Bartolomucci offre per l'occasione;

 6. si  richiede  l'uso  gratuito  del  salone  di  Villa  Tacchi  al  decentramento  amministrativo  del 
comune di Vicenza; 

 7. la pubblicizzazione dell'iniziativa avverrà tramite i siti  di Comune e biblioteca, la newsletter  
agli  utenti,  e  i  social  network  senza  spesa;  gli  inviti  verranno spediti  per  e-mail;  mentre 
locandine  e  segnalibri  verranno  stampati  dalla  stamperia  comunale  senza  costi  per  la 
biblioteca;

Considerata l'urgenza di deliberare in merito in quanto l'iniziativa è di prossima programmazione; 

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 09.12.1993);



Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Responsabile  del  servizio  sotto  il  profilo  della  regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

• di promuovere le iniziative descritte in premessa per commemorare il cinquantesimo 
anniversario dell'inaugurazione della biblioteca di Villa Tacchi;

• di approvare la spesa complessiva di € 1.080,00 circa per le attività di cui ai punti 1), 3), 4) 
delle spese previste e sopra descritte;
 

• di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato;

Letto, confermato e sottoscritto.

        IL DIRETTORE          IL PRESIDENTE
 f.to (dott. Mauro Passarin)     f.to  (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

f.to prof. Italo Francesco Baldo  

Vicenza, 21 novembre 2018

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 21.11.2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 21.11.2018 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  f.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

